
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 28 ноября 2012 года                                                                                                     № 230.2 

 

город Глазов 

 
 

 

 

На основании пункта 21.1 статьи 34 Устава муниципального образования «Глазовский 

район» Администрация муниципального образования «Глазовский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Безопасность учреждений 

культуры Глазовского района на 2013-2016 годы». 

2. Заместителю главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» - 

начальнику  управления финансов Л.Н. Коростелевой включить расходы на реализацию 

муниципальной целевой программы «Безопасность учреждений культуры Глазовского района на 2013-

2016 годы» в проект бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2013 год и на 

плановый период 2014-2015 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» В.В. Наговицына. 

 

 

 

 

 

 Глава Администрации муниципального  

 образования «Глазовский район»                                                       И.И. Першин 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ворончихина И.Е. 

5 3318 

                                                                       

 

О муниципальной целевой программе 

«Безопасность учреждений культуры 

Глазовского района на 2013-2016 годы» 



 

                                                                       УТВЕРЖДЕНА                                                                                       

                                                                                                   постановлением Администрации 

                                                                                                                 муниципального образования  

                                                                                                                 «Глазовский район»  

                                                                                                                 28.11.2012 № 230.2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

                                       

«Безопасность учреждений 

культуры  Глазовского района 

на 2013-2016 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012 г. 



 

Паспорт муниципальной целевой программы «Безопасность  учреждений  культуры Глазовского 

района на 2013-2016 годы» 

 

Наименование программы Муниципальная целевая программа «Безопасность  

учреждений  культуры Глазовского района на 2013-2016 

годы». 

Основание для разработки 

программы 

 

1. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности»; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

3. «Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре» от 09.10.1992 № 3612-1; 

4.  Республиканская целевая программа "Культура 

Удмуртии (2010-2014 гг)" 

5.  Постановление Администрации Глазовского района от 

24 февраля 2009 года № 20 «Об утверждении Положения 

о разработке и реализации муниципальных целевых 

программ Глазовского района» 

6. ФЗ №123, Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности. 

 

Основные цели программы - создание  безопасных условий труда работающих и 

посетителей учреждений культуры Глазовского района; 

- предотвращение пожаров на объектах с массовым 

пребыванием людей; 

- создание условий для сохранности музейных 

экспонатов, 

- повышение уровня знаний и  ответственности 

руководителей учреждений культуры. 

Основные задачи программы - организация комплекса   мероприятий, способствующих 

созданию безопасных и комфортных условий труда 

работающих и посетителей; 

- выполнение требований противопожарных норм и 

правил для сохранения материально-технической базы в 

учреждениях культуры;  

- оснащение учреждений  культуры современным 

противопожарным оборудованием ,средствами защиты и 

пожаротушения 

 - привлечение финансовых средств на реализацию 

программных мероприятий. 

Сроки реализации программы  2013-2016 гг. 

Заказчик программы  Администрация  МО «Глазовский район 

Разработчик программы Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта Администрации МО «Глазовский район» 

Исполнители программы  Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта Администрации   муниципального образования 

«Глазовский   район», районные учреждения культуры во 

взаимодействии с сельскими муниципальными 

учреждениями культуры МО «Глазовский район» 

Ресурсное обеспечение 

программы 

Предполагаемый объем финансирования  4033,1 тыс. 

рублей, в том числе внебюджетные средства 296,5тыс.руб.  

 По годам Бюджет В том  числе 



внебюджетные 

средства 

2013 2125,2   71,6 

2014 781,8   76,3 

2015 513,3   74,3 

2016 612,8   74,3 

 

  Предполагаемые объемы финансирования носят 

ориентировочный характер и могут корректироваться в 

соответствии с бюджетом  МО «Глазовский район» на 

2013-2016 гг.  

Контроль за исполнением 

программы 

Ежегодный отчет исполнителя на коллегии 

Администрации  МО «Глазовский район»  

Целевые индикаторы 

 

-  Отсутствие несчастных случаев, 

-  100% сохранность музейных фондов, 

-  сокращение до 20% численности учреждений, не 

отвечающих правилам пожарной безопасности  

и санитарно-гигиеническим нормативам;  

- 100% численность обучения и проверки знаний  

требований охраны труда и пожарной безопасности 

руководителей учреждений культуры;  

- 10% аттестованных рабочих мест по условиям труда; 

- информированность о реальном техническом состоянии 

здания (исторического памятника Дома купца Столбова) 

для принятия своевременных мер. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Реализация намеченной программы должна обеспечить: 

-  создание безопасных условий труда работающих в 

учреждениях культуры; 

-  создание комфортных условий   пребывания 

посетителей  объектов  культуры; 

-  сохранение материальных ценностей;  

                

Характеристика проблемы 

 

 В Глазовском районе 37 зданий учреждений культуры. Из них отдельно стоящих – 20 зданий, 

совмещенных со школами, сельхозпредприятиями и др. учреждениями – 17 зданий. К зданиям 

учреждений культуры предъявляются определенные требования безопасности Отделом 

надзорной  деятельности г.Глазова, Глазовского Юкаменского и Ярского районов, комиссией по 

приемке объектов к работе в зимних условиях, другими службами. Однако многие требования не 

выполняются из-за отсутствия финансовых средств.  Не все здания признаются комиссией 

готовыми к эксплуатации в зимний период.  Из-за отсутствия финансовых средств  не имеют 

противопожарной сигнализации 7 сельских клубов и 2 центральных  Дома культуры. В 2012 году 

только в 2 Домах культуры была проведена  обработка деревянных конструкций чердака, хотя 

необходимо было провести в 5 зданиях  Требуется ежегодная ревизия печей в сельских клубах. 

Согласно требованиям через 3 года проводится замер сопротивления электропроводов. Требуется 

привести в соответствие  покрытие полов путей эвакуации во всех зданиях учреждений культуры 

– окрасить акриловой краской, или настелить сертифицированный линолеум. Проводятся 

ежегодные проверки огнетушителей. Частично необходима смена комплектов пожарных кранов 

ввиду их непригодности. Установка насосов-повысителей из-за недостаточного давления воды в 

системах требуется в 5 зданиях. Согласно  постановления правительства РФ от 25.04.2012г.№390 

«О противопожарном режиме»  изменились требования  инспекции пожарного надзора. 

Появились новые, требующие значительных затрат мероприятия:  приобретение вторых 

источников питания -  генераторов, - монтаж дренчерных установок пожаротушения. В связи с 

оптимизацией учреждений культуры в  одном здании находятся  учреждения различного 



назначения, а по требованию пожарной инспекции между учреждениями должны быть 

сертифицированные противопожарные двери. 

               Требует дополнительного внимания улучшение работы по охране труда, выполнение 

всего комплекса мероприятий. В настоящее время не все категории работающих обеспечиваются 

спецодеждой согласно «Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи спецодежды» 

(постан.№51 от 18 декабря 1998г.). В здании, где располагаются муниципальные учреждения 

культуры «Глазовская районная централизованная библиотечная система» и «Центр развития 

культуры» стены поражены грибковой гнилью, ввиду значительного врастания фундаментов и 

намокания стен. Необходимо провести мероприятия по выявлению вредного влияния грибковой 

гнили на здоровье людей ежедневно находящихся в здании. Согласно закона №384 ФЗ 

«Технический регламент безопасности зданий» исторические здания подлежат техническому 

обследованию ежегодно. 

Всем руководителям и специалистам учреждений культуры каждые 3 года необходимо 

проходить обучение и аттестацию по охране труда и противопожарной безопасности.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

              Таким образом, работа по созданию безопасных условий труда требует дальнейшей 

активизации и совершенствования. Практические мероприятия, предусмотренные программой, 

будут способствовать решению вышеуказанных проблем. Безопасность может быть обеспечена 

только комплексом всех мероприятий, используемых для решения поставленных задач, при 

наличии стабильного финансирования на плановой долгосрочной основе. Бюджетных средств, а 

также средств от оказания платных услуг, направляемых на оплату расходов, связанных с 

выполнением данных мероприятий  явно недостаточно, поэтому программа поможет решить 

проблему финансирования. 

 

 

 

 

 
План мероприятий программы: 

 

     Мероприятия  Срок исполнения    Ответственный 

 Противопожарные мероприятия:   

1. Замер сопротивления электропровода    2013-2016г.г. Директора МУКов 

2. Обработка чердачных конструкций 

огнезащитным составом 

   2013-2016г. г. Директора МУКов 

3. Обработка сцен огнезащитным 

составом   

   2013, 2016г.г. Директора МУКов 

4. Испытание пожарных кранов на 

водоотдачу 

  2013- 2016г.г Директора МУКов 

5. Приобретение насосов - повысителей 

для увеличения давления  воды в 

системах. 

  2013-2016г.г. Директора МУКов 

6. Смена пожарных рукавов.    2013-2016г. г. Директора МУКов 

7. Обслуживание противопожарной 

сигнализации 

   2013-2016 г.г. Директора МУКов 

8. Ревизия печей  2013 – 2016г.г. Директора МУКов 

 9. Установка противопожарных дверей  2013-2016 г.г. Директора МУКов 

10. 

 

Монтаж противопожарной 

сигнализации. 

 2013-2016 г.г. Директора МУКов 

11. 

 

Приобретение второго источника 

электропитания - генератора 

  2013- 2016 г.г. Директора МУКов 

12. Изготовление планов эвакуации   2013 – 2016 г.г. Директора МУКов 

 Мероприятия по охране труда:   

11. Проведение всех видов инструктажей  2013-2016 г.г. Директора МУКов   



12. Обучение и аттестация 

руководителей и специалистов 

        2013г.  Директора МУКов   

13. Оформление наглядной агитации по 

охране труда 

   2013 - 2016г.г. Директора МУКов 

14. Проведение замеров ПДК грибковой 

гнили  в здании ул.Кирова д.11 

     2013г. Директор  МУК 

15. Переработка инструкций для всех 

категорий работающих 

 через 4 года, 

  

Директора МУКов 

16. Приобретение спецодежды согласно 

«Типовых отраслевых норм 

бесплатной выдачи спецодежды» . 

 ежегодно 

 2013 – 2016 г.г. 

Директора МУКов 

17. Приобретение дезинфицирующих 

средств 

   Ежемесячно 

   2013 – 2016 г.г. 

Директора МУКов 

18. Аттестация рабочих мест    2013-2016 г.г. 

 

        

Директора МУКов 

 

Механизм реализации программы: 

 

          Средства бюджета Глазовского района,  предназначенные  для  выполнения мероприятий  

программы  предоставляются бюджетам муниципальных образований в виде межбюджетных трансфертов 

(субсидий) на основании соответствующих соглашений. 

           В ходе реализации программы заказчик обеспечивает координацию деятельности и контроль за 

ходом реализации мероприятий программы, целевым и эффективным использованием выделенных на их 

реализацию средств. Исполнитель  программы ежегодно отчитывается  о ходе реализации мероприятий 

программы и использовании средств на коллегии Администрации МО «Глазовский район». 

            Заказчик программы ежегодно уточняет затраты по мероприятиям, предусмотренным программой, 

с учетом выделенных на реализацию программы финансовых средств. Заказчик программы ежегодно 

формирует бюджетные заявки на ассигнования из бюджета Глазовского района  для финансирования 

программы. 

 

 Оценка социального значения программы: 

  Социальное значение программы рассматривается с позиции следующих составляющих: 

1. Увеличение посещаемости учреждений культуры. 

2. Отсутствие  чрезвычайных ситуаций в учреждениях культуры. 

3. Увеличение комфортности условий работы. 

4. Улучшение безопасности   пребывания посетителей. 

 

Оценка рисков: 

 

             Наибольший риск связан с недостаточным финансированием программы, который может быть 

вызван следующими обстоятельствами: 

1. увеличением темпов роста инфляции, ускоренным ростом цен на услуги поставляющих и 

обслуживающих организаций, что может привести к увеличению стоимости  работ, снижению 

объемов программных мероприятий; 

2. прекращением или отсрочкой финансирования программы; 

3. непредусмотренным превышением затрат по программе. 

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка мероприятий 

программы и показателей в зависимости от достигнутых результатов 

В случаях  меньшего по сравнению с планируемым объемом финансирования будут 

реализовываться отдельные мероприятия программы в пределах средств, полученных на их 

реализацию  в соответствии с программой. 

 

 

 



Приложение № 1                                                                                                                                                                                                 

к  целевой программе                                

                                        «Безопасность учреждений культуры Глазовского района»  

                                                                                                                      на 2013-2016 г.г. 

№п/п          Наименование      мероприятия Технико-экономическое обоснование 

программы 

1. Замер сопротивления электропроводов Стоимость замера определяется в зависимости от 

размера здания, 

от количества щитов, выключателей, розеток. 

Ориентировочная стоимость замера 

сопротивления на 2013 г.  

ЦСДК – 10,0- 14 тыс. руб. 

СДК  - 5,0- 9,0 тыс. руб. 

СК – 3,0-4,0 тыс. руб. 

( лаборатория по замеру сопротивления 

«Северная») 

2. Обработка чердачных конструкций 

огнезащитным составом 

Стоимость обработки 1 м2  (на 2012г. – 60 руб. – 

1м2) умножается на площадь чердачных 

конструкций. 

3.   Обработка сцен огнезащитным составом Стоимость обработки 1 м2 (на 2012 г. – 60-100 

руб. – 1 м2) умножается на площадь сцен. 

4. Испытание пожарных кранов на водоотдачу Стоимость испытания  ( на 2012г. –130-180 

рублей – 1 кран) умножается на количество 

кранов в здании. 

5. Установка насосов-повысителей давления в 

системе пожаротушения 

Установка насосов- повысителей берется 

ориентировочно по данным ООО «Сирена». 

6. Смена пожарных рукавов Стоимость комплекта пожарных рукавов (на 

2012 год  - 1.1 тыс. руб.) умножается на 

количество сменяемых кранов. 

7. Обслуживание пожарной    сигнализации Стоимость 1 выезда тех. обслуживания (на  

2012год. – 400-1000 руб. в месяц) умножается на  

количество месяцев обслуживания в год. 

8. Ревизия печей Стоимость ревизии 1 печи ( на 2012г.-420 руб.) 

умножается на количество печей в здании. 

9. Установка противопожарных дверей Стоимость противопожарных дверей взята  на 

2012 год по фактической стоимости. 

10. Монтаж противопожарной сигнализации Монтаж противопожарной сигнализации зависит 

от размера здания. 

Взята ориентировочная стоимость в соответствии с 

расценками 2012 года ООО «Сирена» и с учетом 

коэффициента –дефлятора на 2013-2016гг. 

11. Замена  отделки стен на негорючие 

материалы 

полов 

 Средняя стоимость окраски в\э составом 

220 руб.м2, 280 руб.м2- сертифици-рованный 

линолеум. 

12. Оборудование помещений средствами 

охраны, контроля доступа 

По данным фирмы монтирующей охранные 

сигнализации на 2012 год ориентировочная 

стоимость оборудования с работой   около 40,0- 

55,0 тыс. руб. в зависимости от количества 

дверей и окон. 

 13. Приобретение генераторов – второго 

источника питания. 

 На 2012 год в зависимости от мощности 

стоимость варьируется  от 4,0-15,0 тыс. руб. 

 

 

                     



                                                                                                                                                              Приложение №2 
                                                                                                                                                            к  муниципальной целевой программе  

                                                                                                                                                                      «Безопасность учреждений культуры  

                                                                                                                                                                        Глазовского района 2013-2016 годы»    

 План 

                                                               мероприятий по муниципальной целевой программе 

«Безопасность учреждений культуры Глазовского района на 2013-2016 годы» 
 

Учреждения 
культуры  

Замер 
сопротивления 
электропровода 
(тыс. руб.). Ремонт 
электрооборудован
ия (тыс. руб.)  

Обработка 
чердачных 
конструкций (тыс. 
руб.)  

Обработка сцен, 
одежды сцены (тыс. 
руб.) 

Испытание пожарных 
кранов на водоотдачу 
(тыс. руб.) 

Замена отделки стен и 
покрытия полов на 
негорючие материалы 
(тыс. руб.)  

 

 

20

13  204  2015  2016  
201

3  2014  
201

5  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  

Парзинский  11,

0  

  12,0    35,0   3,5             

Кожильский  
15,

0  

  
16,0  

     
40,0  

  
6,0  6,0  6,0  6,0  

    

Куреговский   16,0                    

Люмский  15,

0  

  16,0  40,0                 

Штанигуртс

ий 

15,

0  

  
16,0  50,0  

    
8,0  

   
3,5  3,5  3,5  

    

Трубашурск

ий  

 10,0                    

Октябрьский   12,0            1,0  1,0  1,0  1,0    80,0     

Понинский   13,0         8,0            

Золотаревск

ий  

  7,0       1,0         10,0     

Дзякинский   10,0      30, 
0  

             

Пусошурски

й  

 15,0         3,5 

 6,0  

        300,0     

С л уд с кий  10.

09

0. 

0 

  10,0    15, 

0  
             

Гулековский                       

У-

Ключевской 

 6,0                    

Кочишевски

й  

    60,0                 



    15,0    60,0                

Качкашурски

й  

 12,0      70, 
0  

 7,0      3,0        

Дондыкарски

й  

12, 
0  

         40,0       30,0     

А дам ский   5,0                    

Ураковский  7,0    8,0                  

Чиргинский  3,0    4,0                  

Севинский  3,0    4,0                  

Омутницкий  3,0    4,0              20,0     

Шудзипский   3,0                    

Чажайский    3,0                   

Самковский   3,0                    

Коротаевски

й  

  2,0                   

Отогуртский    6,0   25,0                 

Музей д. Зо-

лотарево  

  8,0                   

Музей д. 

Кочишево  

  10,0                   

МУК 

«ГРЦБС»: 

Библиотека 

п. 

Октябрьский  

7,0    8,0                  

МУК «ЦРК»    13,0    25,0            25,0  25,0    

МОУ ДОД 
«Понинская 
детская школа 
искусств»  

            0,8     60.0     

Всего:  191 

,0  

103, 
0  

64,0  98,0  175, 
0  

85,0  150 
,0  

 21,0  56,0  40,0   7,8  13,5  10,5  10,5  525,0  25,0    



Учреждения 
культуры  

Дренчерная 
установка (тыс. руб)   

Смена пожарных 
рукавов (тыс. руб.)  

Обслуживание 
пожарной 
сигнализации (тыс. 
руб.)    

Ревизия печей в 

сельских клубах (тыс. 

руб.)  

Монтаж 
противопожарной 
сигнализации (тыс. руб.) 

Оборудование помещений 
техническими средствами 
охраны (тыс.руб.) 

 

 

201

3  
2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  

Парзинский          6,0  6,0  7,0  7,0              

Кожильский          6,0  6,0  7,0  7,0              

Чуринский                     5,0      

В-Богатырск                          
Куреговский                          
Люмский                          
Штанигуртс                          
Трубашурск.                  12, 

0  

       

Октябрьский                          

Понинский  50,0                         
Золотаревский                          
Дзякинский                          

Пусошурский          12, 

0  

12, 

0  

12, 

0  

12, 

0  

            

Слудский                          
Гулековский                          
У-Ключевской                          
Кочишевской          10, 

0  
10, 

0  

10, 

0  
10, 

0  

     100, 

0  

      

Качкашурский      30, 
0  

                   

Дондыкарский   46,0                135, 

0  

  100,0      

Адамский                          

Ураковский          2.5  2,5  2,5  2,5              



Чиргинский              0,5  0,5  0,5  0,5          

Севинский              0,5  0,5  0,5  0,5          

Омутницкий              0,5  0,5  0,5  0,5          

Шудзинский              

1,5  1,5  U5  1,5  

 

32, 0  

      

Чажайский  
                

40, 0  
       

Самковский                          

Коротаевск.              0,5  0,5  0,5  0,5          

Отогуртский  -         4,0  4,0  4,0  4,0              

Полдарайский                          

Музей д.Зо-

лотарево  

                    

55, 0  

   

Музей 

д.Кочишево  

                     40,0    

МУК «ГРЦБС»: 

Библиотека п. 

Октябрьский  

                        

МУК «ЦРК»  

        

6,0  7,0  8,0  8,0  

        25, 0     

МОУ ДОД 

«Понинская 

детская шк. Иск.»  

                        

Всего  50,0  46,0    30, 0     46,5  47, 5  48, 5  48, 

5     

3,5  3,5  3,5  3,5  187 

,0  

132 

,0  

 105,0  80, 0  40,0    

 

 

 



Учреждения 
культуры  

Установка 
противопо-жарных 
сертифици-
рованных  дверей 
(тыс. руб.) 

Смена дверных 
полотен запасных 
выходов (тыс. руб.)  

Изготовление 
планов           
эвакуации (тыс. 
руб.)  

Проверка и зарядка огнетушителей  

Второй источник 
питания Приобретение 
генераторов  

                   
2013 2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  

                     
Золотаревск

ая  

        2,0             

Дзякинский          3,0          7,5    

Пусошурск.     26,0                15,0   

Слудский                      

Гулековски

й  

                    

У-

Ключевская  

                    

Кочишевска

я  

        3,0           15,0   

Качкашурск

ая  

26, 
0  

       3,0           15,0   

Дондыкарск

ая  

 30,0                    

Адамский      2x0                 

Ураковский  .                   4.0   

Чиргинский                      

Чуринский   26,0        1,5           4,0   

Севинский                      

Омутницки

й  

        2,0         25,0     

Шудзински

й  

    50,0                 

Чажайский                      

Самковский                      

Коротаевск

ая  

                    

Отогуртски

й  

                  10,0   

Музей д. 

Зо-

лотарево  

            2,0  2,0  2,0  2,0      

Музей 

д. 

Кочишево  

            2,0  2,0  2,0  2,0      

МУК ГРЦБС»: 

Библиотека п. 

Октябрьский 

        1,5     5,0  5,0  5,0  5,0      

МУК 

«ЦРК»  

            3,0  2,0  2,0  2,0      



МОУ ДОД 
«Понин. 
дет. 
шк.искусст
в»  

26, 

0  

   15,0     2,0     1,0         

Всего  
160 

.0  

106, 

0  25.0  26,0  105,0  

   

28,6  

   

13,8  11,8  11,8  11,8  П2',0  7,5  63,0  
12,

0  



Учреждения 
культуры  

Обучение и 
аттестация 
руководителей и 
специалистов по 
охране туда  

Аттестация рабочих 

мест  

Ремонт пожарного 
водоснабжения, 
установка насосов - 
повысителей  

Противопожарные люки  Молниезащита  

 

 

20

13  
2014  2015  2016  2013  2014  201

5  
2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  2016  2013  2014  2015  201

6  Парзинский  1.8    2,5   10,0                
Кожильский  1.8    2,5    10, 

0  
             

Куреговский  1.8    2,5                  

Люмский  1.8    2,5                  

Штанигуртски

й  1.8  
  

2.5  
10,0     

200,0  
           

Трубашурский  1.8    2,5                  

Октябрьский  1.8    2,5                  
Понинский  1.8    2,5         120,0          

Золотаревский  1.8    2,5                  

Дзякинский  1.8    2,5             15,0      

Пусошурск.  1,8    2,5                  

Слудский  1,8    2,5                  

Гулековский  1,8    2,5                  

У-Ключевской  1,8    2,5                  

Кочишевский  1,8    2,5                  

Качкашурский  1,8    2,5      10,0     10,0     15,0     

Дондыкарский  1,8    2,5                  

Адамский  1,8    2,5                  

Ураковский  1,8    2,5                  
Чуринский                      
Чиргинский                      

Севинский          .             



Омутницкий                      

Шудзински

й  

                15,0     

Чажайский                      

Самковский                      

Коротаевски

й  

                 -    

Отогуртски

й  

                15,0     

Музей д.Зо-

лотарево  

1,8    2,5                  

Музей  

д.Кочишев

о  

1,8    2,5                  

М У К  

«ГРЦБС»: 

Библиотека  

п.Октябрьс

кий  

1,8    2,5                  

МУК 

«ЦРК»  

3,6    5,0                  
МОУ ДОД 
«Понин.дет. 
шк. искусств»  

1,8    2,5                  

Всего  
45, 
0  

  
62,5  10,0  10.0  

10, 
0  

 
210,0  

  
120,0  10,0  

  
15,0  45,0  

   

 

 

 
 


